
АДМИНИСТРАЦИЯ
УЛЁТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  ̂̂  » мая 2025 года № /н
с.Улёты

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 
преступлений и иных правонарушений в Улётовском муниципальном 
округе Забайкальского края (2025 - 2028 годы)»

В соответствии с Федеральными законами от 23.06.2016 № 182-ФЗ 
«Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 
Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», администрация 
Улётовского муниципального округа Забайкальского края 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика 
преступлений и иных правонарушений в Улётовском муниципальном округе 
Забайкальского края (2025 - 2028 годы)» согласно приложения к настоящему 
постановлению.

2. Комитету по финансам администрации Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края предусмотреть средства на исполнение данной 
программы.

3. Настоящее постановление официально опубликовать (обнародовать) 
на официальном сайте муниципального района «Улётовский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Документы» - «Правовые акты администрации» и в разделе «Деятельность» 
- «Социальная сфера, физическая культура и спорт» - «Муниципальные 
программы» - йЦрз://и1е1;оу. 75 .ги/.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Улётовского муниципального округа (С.В. Саранина).

И.о. главы Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края В.А. Горковенко



Приложение 
к постановлению администрации 

Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края 

«_/%> мая 2025 года № ~/н

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ПРОФИЛАКТИКА ПРЕСТУПЛЕНИЙ И ИНЫХ 

ПРАВОНАРУШЕНИЙ В УЛЁТОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 
ОКРУГЕ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

(2025 - 2028 годы)»

Паспорт
муниципальной программы

«Профилактика преступлений и иных правонарушений в Улётовском 
муниципальном округе Забайкальского края 

(2025 - 2028 годы)»

1 Наименование
муниципальной
программы

Профилактика преступлений и иных правонарушений в 
Улётовском муниципальном округе Забайкальского 
края (2025 - 2028 годы) (далее -  Программа)

2 Дата принятия 
решения о 
разработке 
программы

Постановление администрации Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края от 

.04.2025 г. № «О разработке муниципальной 
программы «Профилактика преступлений и иных 
правонарушений в Улётовском муниципальном округе 
Забайкальского края (2025 -  2028 годы)»

3 Дата утверждения 
программы

Постановление администрации Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края от
__.__.2025 г. № __ «Об утверждении муниципальной
программы «Профилактика преступлений и иных 
правонарушений в Улётовском муниципальном округе 
Забайкальского края (2025 - 2028 годы)»

4 Заказчик
программы

Администрация Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края

5 Куратор
программы

Заместитель главы Улётовского муниципального 
округа

6 Разработчик
программы

Заместитель главы Улётовского муниципального 
округа

7 Исполнители
программы

- администрация Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края (далее -  администрация 
Улётовского МО);
- отдел образования администрации Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края (далее -  
отдел образования);



- муниципальное бюджетное учреждение культуры 
Улётовского муниципального округа Забайкальского 
края (далее -  МБУК);

государственное учреждение здравоохранения 
«Улётовская центральная районная больница» (далее -  
ГУЗ «Улётовская ЦРБ») (по согласованию);
- ОМВД России «Улётовский» (по согласованию);
- ГУСО УСРЦ «Кедр» (по согласованию);
- муниципальные учреждения образования;
- организации, предприятия, учреждения различных 
форм собственности, общественные организации (по 
согласованию)

8 Сведения
(реквизиты
утверждающих
правовых актов) об
аналогичных
государственных
программах РФ,
государственных
программах
Забайкальского
края

Федеральный закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об 
основах системы профилактики правонарушений в 
Российской Федерации»;
Закон Забайкальского края от 14.03.2018 № 1569-ЗЗК 
«Об отдельных вопросах профилактики 
правонарушений в Забайкальском крае»

9 Цели и задачи 
программы

Цель программы: формирование единой 
многоуровневой системы профилактики преступлений 
и иных правонарушений, обеспечивающей защиту прав 
и свобод человека и гражданина, общественный 
порядок и безопасность, охрану собственности и 
повышение эффективности в борьбе с преступностью 
на территории Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края.

Задачи программы:
1. снижение уровня преступности на территории 
Улётовского муниципального округа Забайкальского 
края за счёт контроля ситуации в общественных 
местах, вовлечение в предупреждение правонарушений 
организаций всех форм собственности, в том числе 
общественных организаций, выявление и устранение 
причин и условий, способствующих совершению 
правонарушений;
2. развитие системы социальной профилактики 
правонарушений, направленной на активизацию 
борьбы с пьянством, наркоманией, табакокурением, 
вейпингом;
3. социальная адаптация и реабилитация лиц, 
освобожденных из мест лишения свободы, и граждан,



осужденных к наказаниям, несвязанным с лишением 
свободы, в том числе несовершеннолетних и молодежи;
4. снижение факторов семейного неблагополучия, 
предупреждение безнадзорности, правонарушений, 
преступлений и антиобщественных действий 
несовершеннолетних, повышение уровня защиты прав 
и законных интересов несовершеннолетних в основных 
сферах жизнедеятельности;
5. повышение уровня правосознания и правовой 
культуры населения, в т.ч. профилактика и 
предупреждение дистанционных преступлений в сфере 
информационно-телекоммуникационных технологий;
6. профилактика экстремизма и терроризма.

10 Сроки и этапы
реализации
программы

2025 - 2028 годы.
Этапы реализации программы не выделяются.

11 Объемы и 
источники 
финансирования 
программы

Всего -  120 685,0 тыс. рублей, в том числе:
за счёт средств бюджета Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края -  120 685,0 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
П р о гр а м м а  
« П р о ф и л а к т и к а  
п р е с т у п л е н и й  и 
и н ы х
п р а в о н а р у ш е н и й  в
м у н и ц и п а л ь н о м
р а й о н е
« У л ё т о в с к и й
р а й о н »
З а б а й к а л ь с к о го  
к р ая  (2 0 2 5  - 2 0 2 8  
г о д ы )

Г оды реализации Итого
2025 2026 2027 2028

38 075,0 38 430,0 38 090,0 38 090,0 152 685,0

12 Ожидаемые
результаты
реализации
программы

Реализация комплекса мероприятий программы 
позволит к 2028 году достичь следующих результатов:
- общее количество преступлений от 318 в 2024 году до 
314 в 2028 году;
- количество преступлений, совершенных лицами в 
состоянии алкогольного или наркотического опьянения
-  от 85 в 2024 году до 81 в 2028 году;

количество преступлений, совершенных 
несовершеннолетними - от 10 в 2024 году до 8 в 2028 
году;
- количество преступлений в сфере информационно
телекоммуникационных технологий - от 46 в 2024 году 
до 42 в 2028 году;

количество мероприятий, направленных на 
предупреждение дистанционных преступлений в сфере 
информационно-телекоммуникационных технологий - 
от 1 в 2024 году до 4 в 2028 году;

количество мероприятий по профилактике



экстремизма и терроризма -  от 1 в 2024 году до 4 в 
2028 году._______________________________________

1. Характеристика, содержание проблемы

Улётовский муниципальный округ Забайкальского края -  
административно-территориальная единица и муниципальное образование в 
Забайкальском крае Российской Федерации. Административным центром 
является село Улёты. Район расположен на юго-западе Забайкальского края.

Улётовский муниципальный округ Забайкальского края граничит на 
западе с Красночикойским и Хилокским, на юге и юго-востоке с Кыринским, 
Акшинским и Дульдургинским, на севере - с Читинским районами и 
округами. Площадь Улётовского района составляет 1616,7 тыс.га.

В Улётовском муниципальном округе Забайкальского края 25 
населённых пунктов, в составе одно городское и восемь сельских 
администраций. В состав территории округа входят следующие населенные 
пункты: пгт. Дровяная, ст. Голубичная, п. Красная Речка, с. Татаурово, с. 
Черемхово, с. Хадакта, с. Улёты, с. Бальзой, с. Арта, с. Аблатукан, с. 
Аблатуйский Бор, с. Доронинское, с.Стародоронинское, с. Горекацан, с. 
Горека, с. Шехолан, с. Николаевское, с. Дешулан, с.Новые Ключи, с.Танга, с. 
Новосалия, с. Шебартуй, с. Арей, п. Ленинский, п. Старый Ленинск. 
Население района на 1 января 2024 года составило 16787 человек -  1,7 % от 
населения Забайкальского края. Плотность населения -  1,04 человека на 
кв.км.

Работа по профилактике правонарушений в Улётовском 
муниципальном округе Забайкальского края выстроена в соответствии с ФЗ- 
182 «Об основах системы профилактики правонарушений в РФ», а также ФЗ- 
120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних».

Для организации профилактической работы на территории округа 
работает:
- административная комиссия;
- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав; 
-антинаркотическая и антитеррористическая комиссии;
- совет по противодействию пьянству и алкоголизму,
- комиссия по профилактике правонарушений.

Несмотря на все проводимые мероприятия, анализ криминогенной 
ситуации требует продолжить активную работу по профилактике 
правонарушений и преступлений, особенно это касается правонарушений 
среди несовершеннолетних.

Одной из главных причин сложившейся на территории Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края криминальной обстановки 
является недостаточный уровень профилактической работы в данном 
направлении.



На территории обслуживания ОМВД России «Улётовский» в 2024 году 
зарегистрировано 318 преступлений (аналогичный период прошлого года 
(далее АППГ) - 273, что на 14 % больше аналогичного периода прошлого 
года. Количество преступлений, совершенных в общественных местах -  41 
(АШИ -42). За 12 месяцев 2024 года несовершеннолетними было совершено 
10 преступлений (АППГ -  14). Совершено преступлений в состоянии 
алкогольного опьянения 83 (АППГ -  82). Произошло снижение
преступлений, совершенных лицами, ранее совершавшими преступления с 
133 до 119, ранее судимыми с 72 до 61, в группах совершено 5 преступлений. 
Зарегистрировано 18 краж денежных средств с банковских счетов, 28 
мошенничеств, совершенных с использованием компьютерных и 
телекоммуникационных технологий. Выявлено 6 преступлений (АППГ -  10), 
связанных с незаконным оборотом наркотиков. Зарегистрировано 151 (АППГ 
- 144) ДТП, в которых погибло 9 человек (АППГ -  9) и получили травмы 33 
(АППГ -  33) гражданина. С участием несовершеннолетних произошло 6 ДТП 
(АППГ -  3), погибших нет. Выявлено правонарушений, связанных с 
управлением транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения 
126 (АППГ-128).

В отчетном периоде произошло снижение удельного веса оконченных 
преступлений на 8,3% (60,4% - АППГ 68,7%).

Также следует отметить, что в отчетном периоде снизилась 
регистрация преступлений, предварительное следствие по которым 
обязательно, на 12,8 %. За 2024 год произошло уменьшение количества 
зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений на 18,1%.

За 12 месяцев 2024 года составлено 695 административных протоколов, 
в 2023 году -  665 административных протоколов.

В настоящее время общепризнанно, что в большинстве своем 
правонарушении и преступления совершаются не внезапно, им предшествует 
антиобщественное поведение виновного. Исходя из этого, одним из 
направлений повышения эффективности предупредительной деятельности 
является так называемая «ранняя профилактика», направленная на лиц, степень 
«социальной испорченности» которых еще не обуславливает совершения ими 
преступления, но ведущих антиобщественный образ жизни. Необходимо 
бороться с правонарушениями, не являющимися преступными, а также с теми 
или иными отклонениями от требований общественной морали, которые 
являются питательной средой преступности. Такими являются пьянство, мелкое 
хулиганство, наркомания, мелкие хищения, аморальные поступки. Каждое из 
этих проявлений может быть малозначительным, но, когда подобные нарушения 
следуют одно за другим, когда для определенного лица (или группы лиц) они 
становятся повседневными, сливаясь в сплошную цепь неправомерного 
поведения происходит переход количества в качество. Заметное влияние на 
уровень преступности в районе оказывают такие социальные факторы, как 
трудовая незанятость, пьянство, наркомания и токсикомания, низкий уровень 
образования населения, в т. ч правовая и финансовая неграмотность, а также 
отдельные социально неадаптированные категории граждан, в том числе 
освобождающиеся из мест лишения свободы. Характер перечисленных



проблем предполагает возможное достижение положительных результатов в 
охране общественного порядка на территории округа, укрепление законности 
и доверия граждан, обеспечение их спокойствия и безопасности лишь при 
условии межведомственного взаимодействия органов власти и всех 
субъектов профилактики правонарушений.

Реализация Программы должна позволить создать действенный 
механизм предупреждения правонарушений путем привлечения всех слоев 
населения к обеспечению комплекса мероприятий по противодействию 
бытовой преступности, созданию условий, способствующих формированию 
активной жизненной позиции, культурно - досуговой и спортивно-массовой 
работы с населением, прежде всего с несовершеннолетними и молодежью. 
Особое внимание требует организация деятельности по взаимодействию с 
общественными формированиями правоохранительной направленности. Для 
улучшения ситуации в сфере противодействия правонарушениям и 
преступлениям необходимо усиление профилактической работы, 
объединение усилий не только органов власти и управления, но и широкое 
привлечение негосударственных структур, общественных объединений и 
граждан. Реализацию комплексно-целевого подхода предлагается 
осуществить в рамках настоящей Программы. В этой связи необходимо 
продолжить внедрение единой многоуровневой системы социальной 
профилактики правонарушений, предусматривающей улучшение 
координации деятельности органов местного самоуправления, 
заинтересованных ведомств и учреждений, активизации участия населения в 
осуществлении предупредительно - профилактических функций, развития 
разъяснительно пропагандисткой работы, что обуславливает применение 
программно - целевого метода.

2. Основные цель, задачи

Целью программы является: формирование единой многоуровневой 
системы профилактики преступлений и иных правонарушений, 
обеспечивающей защиту прав и свобод человека и гражданина, 
общественный порядок и безопасность, охрану собственности и повышение 
эффективности в борьбе с преступностью на территории Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края.

Для достижения поставленных целей предусматривается решение 
следующих задач:

1. снижение уровня преступности на территории Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края за счет контроля ситуации в 
общественных местах, вовлечение в предупреждение правонарушений 
организаций всех форм собственности, в том числе общественных 
организаций, выявление и устранение причин и условий, способствующих 
совершению правонарушений;

2. развитие системы социальной профилактики правонарушений, 
направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, 
наркоманией, табакокурением, вейпингом;



3. социальная адаптация и реабилитация лиц, освобожденных из мест 
лишения свободы, и граждан, осужденных к наказаниям, несвязанным с 
лишением свободы, в том числе несовершеннолетних и молодежи;

4. снижение факторов семейного неблагополучия, предупреждение 
безнадзорности, правонарушений, преступлений и антиобщественных 
действий несовершеннолетних, повышение уровня защиты прав и законных 
интересов несовершеннолетних в основных сферах жизнедеятельности;

5. повышение уровня правосознания и правовой культуры населения, в 
т.ч. профилактика и предупреждение дистанционных преступлений в сфере 
информационно-телекоммуникационных технологий;

6. профилактика экстремизма и терроризма.

3. Сроки и этапы реализации программы

Программа реализуется с 2025 по 2028 годы в один этап. 
Последовательность реализации программы определяется достижением 
целевых показателей в соответствии с перечнем основных мероприятий.

4. Перечень показателей конечных результатов муниципальной 
программы и плановые значения по годам 

реализации муниципальной программы

Перечень показателей конечных результатов муниципальной 
программы, методики их расчета и плановые значения по годам реализации 
муниципальной программы, приведены в приложении 1 к настоящей 
муниципальной программе.

5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы с 
указанием сроков их реализации

Перечень основных мероприятий муниципальной программы с 
указанием сроков их реализации приведены в приложении 2 к настоящей 
муниципальной программе.

6. Механизм реализации муниципальной программы

Управление реализацией муниципальной программы осуществляет 
куратор муниципальной программы.

Исполнитель муниципальной программы:
- определяет ответственных за выполнение мероприятий муниципальной 

программы;
- обеспечивает взаимодействие между ответственными за выполнение 

отдельных мероприятий муниципальной программы и координацию их 
действий по реализации муниципальной программы (подпрограммы);



- участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и 
финансированием муниципальной программы;

- обеспечивает заключение соответствующих договоров по привлечению 
внебюджетных средств для финансирования муниципальной программы;

формирует прогноз расходов на реализацию мероприятия 
муниципальной программы (подпрограммы) и направляет их 
муниципальному заказчику муниципальной программы (подпрограммы);

- готовит и представляет отчет о реализации муниципальной программы;
- на основании заключения об оценке эффективности реализации 

муниципальной программы представляет в установленном порядке куратору 
муниципальной программы предложения о перераспределении финансовых 
ресурсов между программными мероприятиями, изменении сроков 
выполнения мероприятий и корректировке их перечня;

- обеспечивает размещение на официальном сайте Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края в сети Интернет утвержденной 
муниципальной программы;

обеспечивает эффективность и результативность реализации 
муниципальной программы.

Соисполнитель муниципальной программы:
- осуществляет реализацию мероприятий муниципальной программы;
- готовит своевременно отчеты или предоставляет в установленный срок 

информацию, необходимую для подготовки отчетов, проведения оценки 
эффективности муниципальной программы;

представляет ответственному исполнителю копии актов, 
подтверждающих сдачу и прием в эксплуатацию объектов, строительство 
которых завершено, актов выполнения работ и иных документов, 
подтверждающих исполнение обязательств по заключенным муниципальным 
контрактам в рамках реализации мероприятий муниципальной программы.

Исполнитель (соисполнитель) подпрограммы представляет отчет о 
реализации муниципальной программы заказчику муниципальной 
программы в установленные сроки.

Куратор и Исполнитель муниципальной программы несут 
ответственность, в пределах своих полномочий, за реализацию 
муниципальной программы, а также обеспечение достижения 
количественных и/или качественных показателей эффективности реализации 
муниципальной программы в целом, рациональное использование 
выделяемых средств, своевременное внесение изменений в муниципальную 
программу, своевременное предоставление и достоверность сведений, 
включаемых в отчет о выполнении муниципальных программ.

7. Контроль и отчетность при реализации муниципальной программы

Текущий контроль реализации муниципальной программы 
осуществляется исполнителем, координирующим работу участников 
муниципальной программы. Общий контроль хода реализации



муниципальной программы осуществляет заместитель главы Улётовского 
муниципального округа -  куратор муниципальной программы.

С целью контроля реализации муниципальной программы исполнитель 
до 20 числа, следующего за отчётным периодом (отчётный период 
полугодие), направляет в Комитет экономики и управления муниципальной 
собственностью Улётовского муниципального округа Забайкальского края 
(далее -  Комитет экономики) оперативный отчёт, который содержит:

перечень выполненных мероприятий муниципальной программы с 
указанием объемов и источников финансирования и результатов выполнения 
мероприятий;

анализ причин невыполнения (несвоевременного выполнения) 
программных мероприятий.

Оперативный отчёт о реализации мероприятий муниципальной 
программы представляется по форме согласно приложению 5 к «Порядку 
принятия решений о разработке, формировании и реализации оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального района 
«Улётовский район», утвержденному постановлением администрации 
муниципального района «Улётовский район» от 11.12. 2013 № 645/н.

Отчёт направляется в электронном виде на электронный адрес Комитета 
экономики.

Комитет по финансам администрации Улётовского муниципального 
округа Забайкальского края (далее -  Комитет по финансам) до 20 числа 
месяца, следующего за отчётным периодом, направляет в Комитет 
экономики отчёт нарастающим итогом с начала года о финансировании 
муниципальных программ за счёт средств бюджета Улётовского 
муниципального округа Забайкальского края.

Комитет экономики с учётом информации, полученной от исполнителя 
муниципальной программы и Комитета по финансам, до 25 числа, 
следующего за отчётным периодом, подготавливает сводный отчёт о ходе 
реализации муниципальных программ и размещает его на официальном 
сайте Улётовского муниципального округа Забайкальского края в сети 
Интернет.

Исполнитель ежегодно готовит годовой отчет о реализации 
муниципальной программы и до 1 марта года, следующего за отчетным, 
представляет его в Комитет экономики для оценки эффективности 
реализации муниципальной программы.

Не позднее 1 апреля года Комитет экономики готовит годовой 
комплексный отчёт о ходе реализации муниципальных программ и 
размещает его на официальном сайте Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края

После окончания срока реализации муниципальной программы 
ответственный исполнитель в срок не позднее 01 июня года, следующего за 
последним годом реализации муниципальной программы, представляет на 
утверждение главе Улётовского муниципального округа Забайкальского края 
итоговый отчет о её реализации.



Ежегодный и итоговый отчёты о реализации муниципальной программы 
должны содержать:

1) аналитическую записку, в которой указываются:
степень достижения запланированных задач (результатов) и намеченных 

целей муниципальной программы и подпрограмм;
общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе 

по источникам финансирования мероприятий муниципальной программы;
2) таблицу, в которой указываются:
данные об использовании средств бюджета Улётовского 

муниципального округа Забайкальского края и средств иных, привлекаемых 
для реализации муниципальной программы источников по каждому 
программному мероприятию и в целом по муниципальной программе;

по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, причины их 
невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.

По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся 
причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.

Годовой (итоговый) отчёт о реализации муниципальной программы 
представляется по формам согласно приложению № 6 к «Порядку принятия 
решений о разработке, формировании и реализации оценки эффективности 
муниципальных программ муниципального района «Улётовский район», 
утвержденному постановлением администрации муниципального района 
«Улётовский район» от 11.12.2013 № 645/н.



Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Профилактика преступлений и 
иных правонарушений 

в муниципальном районе 
«Улётовский район» 
Забайкальского края 
(2025 - 2028 годы)»

Перечень показателей конечных результатов муниципальной 
программы и плановые значения по годам 

реализации муниципальной программы

Н аим енование показателя Базовы й показатель на 
31.12.2024 года

Значение показателя 
по годам

2025 2026 2027 2028

1. общее количество 
преступлений

318 317 316 315 314

2. количество преступлений, 
совершенных лицами в 
состоянии алкогольного или 
наркотического опьянения

85 84 83 82 81

3. количество преступлений,
совершенных
несовершеннолетними

10 10 10 9 8

4. количество преступлений 
в сфере информационно
телекоммуникационных 
технологий

46 45 44 43 42

5. количество мероприятий, 
направленных на 
предупреждение 
дистанционных 
преступлений в сфере 
информационно
телекоммуникационных 
технологий

1 4 4 4 4

6. количество мероприятий 
по профилактике 
экстремизма и терроризма

1 2 3 4 4



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Профилактика преступлений и 
иных правонарушений 

в муниципальном районе 
«Улётовский район» 
Забайкальского края 
(2025 -2028 годы)»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
с указанием сроков их реализации

Наименование
мероприятия

Сроки Финансовые затраты (тыс. рублей) Испол
нителиреализаци

и,
годы

всего
в том числе по годам

2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8
П р о гр а м м а : П р о ф и л а к т и к а  п р ест уп лен и й  и и н ы х  п р а во н а р уш ен и й  в У лёт овсом  
м ун и ц и п а л ь н о м  о к р уге  З а б а й к а л ьск о го  края  (2025  -  2 0 2 8  годы )»
Цель: формирование единой многоуровневой системы профилактики преступлений и иных 
правонарушений, обеспечивающей защиту прав и свобод человека и гражданина, 
общественный порядок и безопасность, охрану собственности и повышение эффективности в 
борьбе с преступностью на территории Улётовского муниципального округа Забайкальского 
края
Задача 1: снижение уровня преступности на территории Улётовского муниципального округа 
Забайкальского края за счет контроля ситуации в общественных местах, вовлечение в 
предупреждение правонарушений организаций всех форм собственности, в том числе 
общественных организаций, выявление и устранение причин и условий, способствующих 
совершению правонарушений
1.1. проведение
профилактических
рейдов

5
мероприят 
ий каждое 
полугодие

0 0 0 0 0 админ
истрац
ИЯ

Улётов
СКОГО

МО;
ОМВД
России
«Улёто
вский»

ОМСУ
1.2. Приобретение 
БПЛА

2026 год 350,0 0 350,0 0 0 админ
истрац
ИЯ

Улётов
СКОГО

МО
1.3. Организация 
деятельности 
народных дружин

2025 год 0 0 0 0 0 админ
истрац
ИЯ

Улётов
СКОГО

МО;



ОМВД 
России 
«У лето 
вский»

ОМСУ
Задача 2: развитие системы социальной профилактики правонарушений, направленной на 
активизацию борьбы с пьянством, наркоманией, табакокурением, вейпингом;
2.1. Организация 
информационно
просветительских 
мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
употребления 
алкоголя, табака, 
вейпов, формирование 
здорового образа 
жизни

1
мероприят 
ие каждое 
полугодие

100,0 20,0 20,0 30,0 30,0 админ
истрац
ИЯ

Улётов
ского
МО;
ОМВД
России
"Улёто
вский";
МБУК;
ГУЗ
«Улёто
вская
ЦРБ»;
ГУСО
УСРЦ
«Кедр»

ОУ;
ОМСУ
?
органи
зации,
предпр
иятия,
учрежд
ения
различ
ных
форм
собств
енност
и,
общест
венные
органи
зации

2.2. Проведение
тестирования
школьников на
употребление
наркотических и
психоактивных
веществ

2025 год
2026 год
2027 год
2028 год

55,0 10,0 15,0 15,0 15,0 Отдел
образо
вания;
ОУ;
ГУЗ

«Улёто
вская



т о
админ
истрац
ИЯ

Улётов
ского
МО;
ОМВД
России
«Улёто
вский»

ОМСУ

2.3. Организация 
работы по 
уничтожению очагов 
произрастания 
дикорастущей конопли 
на территории 
Улётовского 
муниципального 
округа Забайкальского 
края

2025 год
2026 год
2027 год
2028 год

0 0 0 0 0

Задача 3: социальная адаптация и реабилитация лиц, освобожденных из мест лишения свободы, 
и граждан, осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы, в том числе 
несовершеннолетних и молодежи
3.1. Содействие лицам, 
освобожденным из 
мест лишения свободы, 
и гражданам, 
осужденным к 
наказаниям, не 
связанным с лишением 
свободы, в том числе 
несовершеннолетним, 
в продолжении 
обучения, 
трудоустройстве, 
психологической и 
правовой помощи, в 
бытовом устройстве

По
отдельному

плану

0 0 0 0 0 админ
истрац
ИЯ

Улётов
ского
МО;
ОМВД
России
«Улёто
вский»

ОМСУ

3.2. Взаимодействие и 
обмен информацией в 
отношении лиц, 
освобождающихся из 
мест лишения свободы 
и вернувшихся в 
Улётовский
муниципальный округ 
для оказания адресной 
своевременной 
социальной по мощи

По
отдельному

плану

0 0 0 0 0 админ
истрац
ИЯ

Улётов
ского
МО;
ОМВД
России
«Улёто
вский»

ОМСУ
3.3. Закрепление
общественных
воспитателей за
несовершеннолетними,
совершившими
преступления;

По
отдельному

плану

0 0 0 0 0 админ
истрац
ИЯ

Улётов
ского
МО;
ОМВД
России
«Улёто
вский»



ОМСУ
Задача 4: снижение факторов семейного неблагополучия, предупреждение безнадзорности, 
правонарушений, преступлений и антиобщественных действий несовершеннолетних, 
повышение уровня защиты прав и законных интересов несовершеннолетних в основных сферах 
жизнедеятельности;
4.1. Предоставление 
социальной помощи на 
основании социального 
контракта

По
отдельному

плану

0 0 0 0 0 админ
истрац
ИЯ

Улётов
ского
МО

4.2. Проведение 
месячников правовых 
знаний для 
несовершеннолетних и 
их родителей 
(законных 
представителей)

1
мероприят 
ие каждое 
полугодие

0 0 0 0 0 админ
истрац
ИЯ

Улётов
ского
МО;
ОМВД
России
«Улёто
вский»

МБУК;
ГУСО
УСРЦ
«Кедр»

ОУ;
ОМСУ

4.3. Проведение 
мероприятий, 
направленных на 
укрепление детско- 
р о д и т е л ь с к и х  

отношений и 
повышение уровня 
родительской 
ответственности.

1
мероприят 
ие каждое 
полугодие

60,0 15,0 15,0 15,0 15,0 МБУК;
ОМВД
«Улёто
вский»

ГУСО
УСРЦ
«Кедр»

ОУ;
ОМСУ
5

общест
венные
органи
зации

Задача 5: повышение уровня правосознания и правовой культуры населения, в т.ч. 
профилактика и предупреждение дистанционных преступлений в сфере информационно
телекоммуникационных технологий
5.1. Формирование 
поведения 
законопослушного 
гражданина

1
мероприят 
ие каждое 
полугодие

0 0 0 0 0 админ
истрац
ИЯ

Улётов



посредством СМИ, ского
размещение МО;
публикаций ОМВД
профилактического России
характера в СМИ и «Улёто
социальных сетях вский»

5.2. Проведение 2025 40,0 10,0 10,0 10,0 10,0 админ
разъяснительно- 2026 истрац
профилактической 2027 ия
работы с населением 2028 Улётов
посредством СМИ, а ского
также распространение МО;
памяток (листовок) в ОМВД
целях предупреждения России
дистанционных «Улёто
преступлений в сфере 
1Т-технологий

вский»

Задача 6: профилактика экстремизма и терроризма
6.1. Выполнение 2025 152 38 38 38 38 админ
мероприятий в области 2026 000,0 000,0 000,0 000,0 000,0 истрац
антитеррористической 2027 ия
защищённости 2028 Улётов
образовательных ского
организаций, МО;
учреждений культуры ОУ;

МБУК
6.2. Проведение 2 80,0 20,0 20,0 20,0 20,0 админ
информационно- мероприят истрац
профилактических ия каждое ия
мероприятий, полугодие Улётов
направленных на ского
распространение и МО;
укрепление, культуры ОУ;
мира, продвижение МБУК;
идеалов органи
взаимопонимания, зации,
межнациональной предпр
солидарности, иятия,
информирование о учрежд
многообразии ения
национальных культур различ

ных
форм
собств
енност
и,
общест
венные
органи
зации


